Các đoạn trích sau đây cho thấy đường lối chuỗi chinh phục được đưa ra trong Sử Ký 6
(Shǐjì 6): “… Trong năm trị vì thứ 17, (năm 230) Chính Vương nước Tần [King Zhèng của Qín]
sử quan triều đình tên Đằng (Téng) đã tấn công nước Hàn (Hàn) [韓], [nhờ đó Chính Vương
(Zhèng] có được sự phục tùng của An (Ān [安], vua nước Hàn (Hán), và chiếm hết lãnh thổ,
biến nó thành một chỉ huy sứ (commandery)… ”“ Vào năm thứ 19 (228), Vương Tiễn (Wáng

Jiǎn) và Khương Quy [?] (Jiāng Guī) thiết lập quyền kiểm soát toàn bộ lãnh thổ Đông Dương của
nước Triệu (Dōngyáng of Zhào) và bắt giam vua nước Triệu… ”“ Vào năm thứ 22 (225) Vương
Bí [?] (Wáng Pēn) tấn công nước Ngụy (Wèi)…; vua [Ngụy: Wèi] xin hàng; ông chiếm toàn bộ
lãnh thổ của nước Ngụy (Wèi)… ”“ Vào năm thứ 23 (224), ông triệu hồi Vương Tiễn (Wáng
Jiǎn) và giao cho ông ta nhiệm vụ tấn công Kinh (Sở) ([tên gọi nước Sở thời nhà Tần, chú của
Ngô Bắc]) {Jīng (Chǔ)). Ông ta chiếm lãnh thổ phía nam của nước Trần (Chén) đến tận Bình Dư
(Píngyú) và bắt giam vua Sở (Jīng)… ”“ Vào năm thứ 25 (222), ông tấn công khu vực Liêu Đông
(Liáodōng) của nước Yên (Yān) và bắt giữ Hi (Xī), vua nước Yên (Yān), sau đó quay trở lại và
tấn công nước Đại {Dài [代]), bắt giữ Gia {Jiā [嘉]) vua nước Đại, sau đó ông tiếp tục bình định
khu vực Giang Nam (Jiāngnán) của nước Jīng [tên gọi nước Sở thời nhà Tần, chú của Ngô Bắc],
nơi ông buộc vua nước Việt (Yuè) phải đầu hàng, và biến Cối Kê (Guìjī) thành một bộ chỉ huy
quân sự (commandery)… ”“ Năm thứ 26 (221)… nhà Tần ra lệnh tướng Vương Bí (Wáng Pēn)
tấn công nước Tề (Qí) từ phần phía nam của nước Yên (Yān), nơi mà Kiến (Jiǎn), vua nước Tề
(Qí), đã bị bắt." 23

Khi đó sẽ xuất hiện sự việc rằng sự tiêu diệt Vô Cương (Wú Jiāng) của nước Sở và sự
chiếm cứ lãnh thổ của nước Ngô (Wú) vào năm 333 không dẫn đến trong bất kỳ cung cách nào
sự sụp đổ của nước Việt (Yuè) như một thực thể chính trị độc lập.